南山大学 社会倫理研究所

〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18番地

Phone 052-832-3111(内線：3413)
Fax 052-832-3703
E-mail ise-office@ic.nanzan-u.ac.jp

 1 / 2

2025 年 11 月 18 日

Press Release
報道関係・教育担当記者 各位

南山大学社会倫理研究所第 19 回社会倫理研究奨励賞
授 賞 式 ・ 受 賞 記 念 講 演 会 開 催 の お 知 ら せ

 平素は、本学の広報活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本学社会倫理研究所では、下記のとおり第 19 回社会倫理研究奨励賞授賞式・受賞記念講

演会を開催いたします。「社会倫理研究奨励賞」とは、さまざまな領域で研鑽する若手研究者によ

る社会倫理関連の研究論文に与えられる賞であり、若手研究者の発掘・育成に寄与すべく 2007 年

度より開始されました。こうした社会倫理領域に関する賞は全国的にも数少ないと思われます。こ

のたび、山岡 龍一氏（放送大学教授）を選定委員会委員長としてお迎えし、厳正な審査の結果、

第 19回の受賞論文が決定致しました。この受賞を記念し、式典を開催する運びとなりました。

 つきましては、取材、報道にてお取り扱いいただき、広く一般に周知いただければ幸いです。

 なお、恐れ入りますが、取材につきましては、事前に南山大学社会倫理研究所までご連絡をお

願いいたします。

記

【受賞結果】
社会倫理研究奨励賞
授賞論文：「 適応的選好を改良する 」

著  者：佐々木 梨花 氏（東京大学法学政治学研究科博士後期課程 ）

審査員賞
授賞論文：「二次被害から制度加害への政治理論的転換――正統な権威条件としての法の支配原理を

軸として――」

著  者：奥野 久美恵 氏（京都大学連携研究者)

南山大学 社会倫理研究所

〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18番地

Phone 052-832-3111(内線：3413)
Fax 052-832-3703
E-mail ise-office@ic.nanzan-u.ac.jp

 2 / 2

【授賞式・受賞記念講演会】
日 時： 2025 年 12 月 6日（土）14 時 00 分～17時 00 分（予定）

会 場： 南山大学本部棟 3 階第 3会議室

演 題： 「私たちの自律を語るために: 適応的選好という問い」
講演者： 佐々木 梨花 氏（東京大学法学政治学研究科博士後期課程 ）

プログラム： 開会の辞

学長挨拶  南山大学学長 ロバート・キサラ
所長挨拶  南山大学社会倫理研究所所長 MERE，Winibaldus Stefanus

全体講評  第 19 回社会倫理研究奨励賞選定委員会委員長 山岡 龍一氏

賞状・副賞授与
社会倫理研究奨励賞受賞記念講演 (15 時頃開始予定)

閉会の辞

連絡先： 南山大学社会倫理研究所事務室

           phone： (052)832‐3111（代表） e-mail： ise-office@ic.nanzan-u.ac.jp

詳しくは https://rci.nanzan-u.ac.jp/ISE/ja/activities/event/029927.html を

ご参照ください。

以上